
DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

 
Anno 2025 
Tit. III 
Cl.  12 
Fasc.  2025-III/12.3 
N. Allegati 2 
Rif.  /// 
Ba/FGZR 

 
 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per un soggiorno di studio 
presso la Niagara University riservato agli studenti 
dell’Università degli Studi dell’Insubria iscritti al secondo o al 
terzo anno del corso di Laurea in Scienze del Turismo o anche al 
secondo anno del Corso di Laurea Magistrale in Hospitality for 
Sustainable Tourism Management – a.a. 2024/2025. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

- Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale rep. N. 
308/2012, ultime modifiche emanante con Decreto rettorale 5 luglio 2019, e 
in particolare l’art.3 recante la disciplina dei rapporti esterni e l’art.75 relativo 
alle iniziative a sostegno della didattica, della ricerca e dei servizi; 
 

- Richiamato il Regolamento Didattico di ateneo emanato con decreto 8 aprile 
2010, n. 15863, ultime modifiche emanate con decreto 5 agosto2013, n. 964, 
in particolare l’art. 25 recante norme sulla mobilità internazionale e sul 
riconoscimento dei periodi di studio effettuati all’estero da studenti 
dell’Ateneo; 
 

- Richiamato il Regolamento per la mobilità internazionale di studenti e 
docenti, emanato con decreto 3 giugno 2004, n. 6645, ultime modifiche 
emanate con decreto 8 gennaio 2013, in particolare l’art.4 recante norme 
sulla mobilità degli studenti; 
 

- Richiamato il Codice Etico, di comportamento e norme per l’integrità nella 
ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: testo unificato, emanato con 
decreto rettorale del 30 settembre 2020, n. 656; 
 

- Richiamata la delibera a nota Rep. n. 37/2025 del Consiglio di Dipartimento 
riunitosi in data 28 febbraio 2025 che ha approvato il bando di selezione 
pubblica per un soggiorno di studio presso la Niagara University riservato agli 
studenti dell’Università degli Studi dell’Insubria iscritti al secondo o al terzo 
anno del corso di Laurea in Scienze del Turismo o anche al secondo anno del 

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

Corso di Laurea Magistrale in Hospitality for Sustainable Tourism 
Management – a.a. 2024/2025; 

 

DECRETA 
 

1. di indire un bando di selezione pubblica per un soggiorno di studio presso la 
Niagara University riservato agli studenti dell’Università degli Studi 
dell’Insubria iscritti al secondo o al terzo anno del  

 
 

corso di Laurea in Scienze del Turismo o anche al secondo anno del Corso di 
Laurea Magistrale in Hospitality for Sustainable Tourism Management – a.a. 
2024/2025; 

 
2. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei 
Decreti del Dipartimento. 

 
 
 
 
 
                     Como, data della firma digitale 
 
 
 

    Il Direttore del Dipartimento 
    Prof.ssa Francesca Ruggieri 

          Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Barbara Arcari 

Tel. +39 031 2384333 – e-mail: barbara.arcari@uninsubria.it 
 
 
 

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:barbara.arcari@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SELEZIONE PUBBLICA PER UN SOGGIORNO DI STUDIO 
PRESSO LA NIAGARA UNIVERSITY 

riservato agli studenti dell’Università degli Studi dell’Insubria 
iscritti al secondo o al terzo anno del Corso di Laurea Triennale 
in Scienze del Turismo o anche al secondo anno della Laurea 

Magistrale in Hospitality e Sustainable Tourism Management - 
a.a. 2024-2025 

 
 

È indetta una selezione pubblica di un massimo di 7 studenti per un 
soggiorno di studio di mesi 4 (quattro) presso la Niagara University, 
Stati Uniti d’America, per l’anno accademico 2024-2025, per il 
periodo dal 25 agosto 2025 al 19 dicembre 2025. Gli studenti 
che risulteranno vincitori godranno dell’esenzione del pagamento 
delle tasse di iscrizione presso la sede ospitante; della fruizione dei 
servizi attivati alle condizioni previste dall’Università ospitante; del 
riconoscimento delle attività svolte e degli esami superati presso la 
sede ospitante da parte del Dipartimento che bandisce. 
Gli studenti vincitori sono tenuti a svolgere presso la sede ospitante 
l’attività didattica concordata in modo proficuo e a partecipare a tutte 
le attività ivi organizzate che abbiano come fine il completamento 
della propria formazione accademica nell’ambito delle Scienze del 
Turismo e a svolgere regolarmente tutti gli esami previsti. 

 

Art. 1 – SELEZIONE PUBBLICA

Art. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

Possono presentare la propria candidatura gli studenti regolarmente 
iscritti al secondo o al terzo anno del Corso di Laurea Triennale in 
Scienze del Turismo o anche gli studenti iscritti al secondo anno 
della Laurea Magistrale in Hospitality e Sustainable Tourism 
Management presso il Dipartimento di Diritto, Economia e 
Culture (DiDEC) dell’Università degli Studi dell’Insubria per l’anno 
accademico 2024-2025. 

 

La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice 
in conformità al modello allegato al presente bando (Allegato 2) e 
debitamente sottoscritta, dovrà pervenire entro e non oltre il termine 
di venti giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente bando all’Albo on line di Ateneo. La 
domanda deve essere indirizzata al prof. Giuseppe Colangelo, 
Responsabile del Progetto di Interscambio con la Niagara University 
e consegnata al sig. Nicola Faraldo, presso la sede del Dipartimento 
di Diritto Economia e Culture, Polo Didattico di Sant’Abbondio, aula 
studio Manica Lunga, nei seguenti orari di ufficio: dal lunedì al giovedì, 
dalle ore 9:30 alle ore 13:00 e dalle ore 14:30 alle ore 15:30; il venerdì 
solo dalle ore 9:30 alle ore 13.00. 
Deve essere allegata, pena l'esclusione dal concorso, 
un’autocertificazione riportante il piano di studio attuale e 
gli esami sostenuti, con il relativo voto, a partire dall’anno di 
prima immatricolazione e la stampa del libretto online 
(disponibile nella propria pagina web) dalla quale risulti la 
media aritmetica e la media ponderata, il piano di studi, 
l’elenco degli esami sostenuti con l’indicazione del voto e dei 
crediti acquisiti. 

 

Saranno prese in esame le domande presentate dai candidati iscritti 
al secondo o al terzo anno del Corso di Laurea in Scienze del Turismo 
o anche quelle degli studenti iscritti al secondo anno della Laurea 
Magistrale in Hospitality e Sustainable Tourism Management, che 
saranno valutate tenendo conto sia del numero degli esami sostenuti 
entro la data di scadenza del bando che della media dei voti riportati. 
Non possono ripresentare domanda gli studenti che sono già andati a 
studiare alla Niagara University con il DIDEC negli anni passati. 

Art. 3 – DOMANDA DI AMMISSIONE

Art. 4 – CRITERI DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

 

Si prevede una spesa complessiva per il periodo di studio di quattro 
mesi in USA di 9500 (novemilacinquecento) euro. Gli studenti 
selezionati beneficeranno di borse di studio e contributi finanziari 
per le spese di vitto ed alloggio presso il campus della Niagara 
University erogate dalla stessa Università dell’Insubria e da altre 
istituzioni locali anche private che copriranno circa la metà delle 
spese prima indicate. Una parte delle spese, quantificabile in 
qualche migliaio di euro, rimane tuttavia a carico dello studente 
partecipante. 
 

 

La graduatoria sarà pubblicata all’Albo di Ateneo e sul sito web nella 
sezione dedicata ai Concorsi per Studente. La pubblicazione 
rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati. 

 

In materia di trattamento dei dati personali l’Ateneo si impegna, ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla Protezione dei Dati 
Personali (GDPR), a rispettare il carattere riservato delle 
informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati 
solo per le finalità di gestione delle selezioni e delle successive fasi del 
progetto, nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione. I candidati sono invitati a consultare l’apposita 
“informativa per il trattamento dei dati personali di candidati a 
procedure di selezione per la partecipazione a programmi di 
mobilità internazionale” disponibile sul sito alla pagina 
https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali 
Si informa che, in base all’art. 71 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, 
l’Amministrazione procederà a effettuare idonei controlli, anche a 
campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive. 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 241/1990 il 
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Barbara Arcari, 
Manager didattico per la qualità, Dipartimento di Diritto Economia 
e Culture – Via Sant’Abbondio, 12, telefono: 031- 2384333 e-mail: 

Art. 6 - PUBBLICAZIONE

Art. 5 – SPESE PREVISTE E SOSTEGNO FINANZIARIO

Art. 7 - INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI

Art. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
https://www.uninsubria.it/concorsi
https://www.uninsubria.it/protezione-dati-personali


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

barbara.arcari@uninsubria.it 
 
 

L'Università degli Studi dell’Insubria, in attuazione della Legge 6 
novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione'', ha adottato il proprio Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e nominato il Responsabile per la 
prevenzione della corruzione. 
Il Piano Triennale è pubblicato sul sito dell'Ateneo 
www.uninsubria.it, alla pagina http://www4.uninsubria.it/on-
line/home/naviga-per-tema/amministrazione- 
trasparente/articolo4719.html 
Eventuali segnalazioni relative ad anomalie riscontrate 
nell'espletamento della procedura di cui al presente bando possono 
essere inviate all'indirizzo anticorruzione@uninsubria.it. 

 

 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente Bando, si 
rimanda al Regolamento per il servizio di tutorato e per l’attribuzione 
di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero, pubblicato sul sito di Ateneo 
alla pagina www.uninsubria.it/web/normativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Art. 10 - NORME FINALI

Allegato 2 fac-simile
DOMANDA DA TRASMETTERE SECONDO LE MODALITA’ INDICATE NEL 

BANDO

Art. 9 - INFORMATIVA SULL’APPLICAZIONE DELLA 
NORMATIVA IN TEMA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:mario.rossi@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html
mailto:anticorruzione@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/normativa


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

 
Allegat
o 2 

 
 

Al prof. Giuseppe 
Colangelo 

Dipartiment
o di Diritto, Economia e 

Culture Università degli 
Studi dell’Insubria 

Via Sant’Abbondio, 12 
22100 Como (Co) 

 
Oggetto: Domanda di partecipazione al bando di concorso per un 
soggiorno di studio presso la Niagara University riservato agli studenti 
dell’Università degli Studi dell’Insubria iscritti al secondo o al terzo anno 
del Corso di Laurea in Scienze del Turismo o anche al secondo anno della 
Laurea Magistrale in Hospitality e Sustainable Tourism Management - 
a.a. 2024-2025 

Il/La sottoscritto/a    
Nato/a  ( ) in data  

□□□□□□□□□□□□□□□□ 
Residente in Via     n.  
c.a.p. Comune   Prov  
Telefono  Cellulare   
e-mail 
 @studenti.uninsubri
a.it 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione per un soggiorno di studio presso la Niagara 
University di cui al Bando in oggetto. 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi 

Codice 
Fiscale

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo quanto previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 
CULTURE - DiDEC

Segreteria 
didattica

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como 
(CO) – Italia Tel. +39 031 238 4325
Email: 
barbara.arcari@uninsubria.it 
Pec:dipamentto.dec@pec.unin
subria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

 

 

DICHIARA 
1. di essere iscritto, nell’a.a. 2024-2025, al Corso di Laurea Triennale in Scienze 

del Turismo: 
� al II anno; 
� al III anno 
� al II anno della Laurea Magistrale in Hospitality 

2. di aver preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni previste 

 
_l_ sottoscritt_ esprime inoltre il proprio consenso affinché i dati personali 
forniti con la presente richiesta possano essere trattati nel rispetto del 
Decreto Legislativo n. 196/03 per gli adempimenti connessi alla presente 
selezione. 

 
Allega alla presente domanda: 

• autocertificazione riportante il piano di studio attuale e gli esami 
sostenuti, con voto, a partire dall’anno di prima immatricolazione; 

• stampa del libretto on line, disponibile nella propria pagina web; 
• fotocopia di un documento di identità 

 

 
Data, ......................................................... Firma 
....................................................... 

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
mailto:dipamentto.dec@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/

		2025-03-13T09:46:25+0100
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




